Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 04/2021-CCCD/FUNECE
(12 de janeiro de 2021)

Dispõe sobre a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da

II Seleção Pública de 2019 para Professor

Substituto da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

23/2019-FUNECE, de 09 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 05 de fevereiro de 2020, que regulamenta a II Seleção Pública de 2019 para

Professor Substituto da FUNECE, RESOLVE:

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública;

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas pelas Direções das

Unidades de Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação observando os itens

5.14 e 5.15 do Edital nº 23/2019;

3. As correções das Provas escritas/Dissertativas iniciarão no dia 13 de janeiro de 2021

e os resultados serão divulgados no endereço eletrônico da Seleção

(www.uece.br/cev) no dia 22/01/2021.

Fortaleza, 12 de janeiro de 2021

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

http://www.uece.br/cev

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 04/2021-CCCD/FUNECE

(12 de janeiro de 2021)
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da II Seleção

Pública de 2019 para Professor Substituto da FUNECE.

Unidade Curso Setor SETOR Membros

CCT Computação 1 Computação gráfica

Paulo Henrique Mendes Maia

Rafael Lopes Gomes

Marcos Vinicius de Freitas Borges

SUPLENTE: Marcial Porto Fernandez

CCT Física 2 Física geral

Sergio Sousa Sombra

Francisco Leandro de Sousa Filho

Mucio Costa Campos Filho

SUPLENTE: Francisco Geraldo de Melo Pinheiro

CCT Física 3 Ensino de física

Mona Lisa Moura de Oliveira

José Robson Maia

Eloisa Maia Vidal

SUPLENTE: Antônio Carlos Santana dos Santos

CED Pedagogia 4 Educação infantil

Sandra Maria de Oliveira Schramm

Renata Rosa Russo Pinheiro Costa Ribeiro

Iara Lacerda Vidal Vital

SUPLENTE: Mônica Farias Abu-El-Haj

CESA Ciências Contábeis 5 Contabilidade geral

Lauro Chaves Neto

Aldemir Freire Moreira

Placido Aderaldo Castelo

SUPLENTE: Durval Aires Filho

CESA Serviço Social 6 Serviço social e trabalho

Liana Brito de Castro Araújo

Maria Cristina de Queiroz Nobre

Virginia Márcia Assunção Viana

SUPLENTE: Lucia Conde de Oliveira

CH Ciências Socais 7 Sociologia

Natalia Monzon Montebello

André Alchman Oliveira Damasceno

André Lima Sousa

SUPLENTE: Michely Peres de Andrade

CH Psicologia 8 Psicologia da aprendizagem

Alba Liarth da Cruz

Emanuel Messias Aguiar de Castro

Iago Cavalcante Araujo

SUPLENTE: Carla Renata Braga de Souza

FACEDI Ciências Biológicas 9
Prática de ensino em Ciências e
Biologia

Alvaro Julio Pereira

Mario Cezar Amorim de Oliveira

Francisco Wagner de Sousa Paula

SUPLENTE: Isabel Cristina Higino Santana

FACEDI Ciências Biológicas 10 Ecologia

Andrea Pereira Silveira

Adervan Fernandes Sousa

Antônio Teles de Menezes

SUPLENTE: Francisco Jarbas Santos de Sousa

FACEDI Pedagogia 11
Fundamentos sociológicos da
educação

Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro

Pedro Wilson Oliveira da Costa Júnior

Maria Raquel de Carvalho Azevedo

SUPLENTE: Augusto Cesar Porto da Silva

FACEDI Pedagogia 13 Teoria e prática da educação

Sarah Bezerra Luna Varela Machado

Maria Edneia Gonçalves Quinto

Maria Cleide da Silva Ribeiro Leite

SUPLENTE: Igor Lima Rodrigues

FAFIDAM Letras 16 Linguística da lingua portuguesa

Ana Maria Pereira Lima

Katia Cristina Cavalcante de Oliveira

Maria Leidiane Tavares Freitas

SUPLENTE: Ana Gláucia Jerônimo de Santiago

FAFIDAM Letras 17 Literatura de língua portuguesa

Sarah Diva da Silva Ipiranga

Marcos Vinicius Medeiros da Silva

Marília Angélica Braga do Nascimento

SUPLENTE: Rodrigo de Albuquerque Marques

Página 3 de 3

Unidade Curso Setor SETOR Membros

FAFIDAM Pedagogia 18 Didática e prática de ensino

Valdriano Ferreira do Nascimento

Rafael Britto de Souza

Marluce Torquato Lima Gonçalves

SUPLENTE: Maria da Glória Barbosa Matoso

FAFIDAM Pedagogia 19
Fundamentos históricos-
Filosóficos da educação

Jose Eudes Baima Bezerra

Maria Auricélia Gadelha Reges

Sandra Maria Gadelha de Carvalho

SUPLENTE: Jose Ernandi Mendes

FAFIDAM Pedagogia 20
Metodologia do ensino de
matemática

Larissa Elfisia de Lima Santana

Suzy Élida Lins de Almeida

Mirley Nadila Pimentel Rocha

SUPLENTE: Wanderley de Oliveira Pereira

FAFIDAM Química 21 Química orgânica

José Auri Pinheiro

Emmanuel Silva Marinho

Helcio Silva dos Santos

SUPLENTE: Aluisio Marques da Fonseca

FECLESC Letras 22
Literatura brasileira (teoria e
ensino)

Miguel Leocádio Araujo Neto

Rodrigo de Albuquerque Marques

Cinthya Sousa Machado

SUPLENTE: José Wellington Dias Soares

FECLI Ciências Biológicas 25 Botânica

Maria Márcia Melo de Castro Martins

Ivan Jeferson Sampaio Diogo

Itayguara Ribeiro da Costa

SUPLENTE: Andrea Pereira Silveira

FECLI Ciências Biológicas 26 Zoologia

Alana Cecília de Menezes Sobreira

Nilson de Sousa Cardoso

Luiz Ernesto Arruda Bezerra

SUPLENTE: Erika Freitas Mota

FECLI Matemática 28 Cálculo e aplicações

Gladeston da Costa Leite

Francisco Ênio do Nascimento Lima

Maria Cristiane Magalhães Brandão

SUPLENTE: Maria Wanderlândia de Lavor Coriolano

FECLI Pedagogia 29
Fundamentos sociológicos e
filosóficos da educação

Pedro Claesen Dutra da Silva

Raimundo do Nascimento Batista Landim

Antonio Marcos de Sousa Silva

SUPLENTE: Gardner de Andrade Arrais